
 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,  

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271  
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Delibera n. 10/2024/CA 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-
2026 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella 33a riunione dell’8 marzo 2024, all’unanimità, 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 
Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 
del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 
204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA composto 
dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni 
Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 
luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a decorrere dalla 
data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad integrazione 
della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa 
Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 
Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla 
scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 
dell’ENEA; 



 
 

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 
27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Premesso che l’art. 6, comma 1, del Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia) prevede 
l’adozione da parte della Pubbliche Amministrazioni del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- Premesso che Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 24 giugno 2022 definisce i contenuti del Piano e le Sezioni di cui 
esso deve essere composto, fornendo inoltre alle Amministrazioni uno schema-tipo di supporto alla 
redazione del Piano stesso; 

- Premesso che il DPR n. 81 del 24 giugno 2022, individua all’art. 1, comma 1, i seguenti 
adempimenti inerenti ai piani che vengono soppressi e assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO: 

- Piano dei fabbisogni; 
- Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche; 
- Piano della Performance; 
- Piano di prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 
- Piano organizzativo del lavoro agile;  
- Piani di azioni positive;  

- Considerato che il Piano Triennale di Attività 2024-2026 (PTA) è il principale documento 
programmatico di carattere strategico e gestionale, in cui sono individuati gli Obiettivi del triennio e 
determinate le risorse finanziarie e il fabbisogno di personale necessari per il loro raggiungimento e 
che costituisce quindi il documento di riferimento per la definizione dei contenuti del PIAO 2024-
2026; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, tenuto conto delle linee 
di indirizzo del Ministro vigilante e dei compiti e delle responsabilità assegnati all’ENEA dalla 
normativa vigente, il PTA 2024-2026 è stato approvato con Delibera n. 68/2023/CA del 2 novembre 
2023 e trasmesso per approvazione al Ministero vigilante; 

- Considerato che, Con nota prot. 28265 del 14 dicembre 2023 il Ministro dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (MASE) ha approvato il PTA 2024-2026, trasmettendo al contempo la 
“Direttiva generale concernente lo svolgimento delle funzioni e dei compiti dell ’Agenzia nazionale 
per le nuove tecnologie, l ’energia e lo sviluppo economico sostenibile - ENEA” per il periodo 2024-
2026, firmata dal Ministro il 27 novembre 2023; 

- Considerato che si rinvia al Piano dei Fabbisogni del Personale già deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione quale allegato al PTA 2024-2026, salvo recepire le variazioni rese necessarie dalla 
consuntivazione delle cessazioni effettivamente intervenute rispetto al valore stimato all’atto 
dell’approvazione del documento e dall’applicazione degli esiti della procedura di sviluppo di carriera 
per ricercatori e tecnologi dell’ENEA ai sensi dell’art. 15 del CCNL 2002-2005, approvata con 
Disposizione n. 100/2023/PRES del 31 ottobre 2023; 



 
 

- Considerato che la sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” è stata approvata con Delibera n. 
1/2024/CA del 30 gennaio 2024, come richiesto dal Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 
gennaio 2024 recante “Termine del 31 gennaio per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei 
PTPCT 2024-2026; 

- Considerato che ai sensi dell’art. 9, comma 3, lettera a), punto ii), dello Statuto ENEA il Direttore 
Generale coordina la predisposizione dei documenti di programmazione da sottoporre al Consiglio 
di Amministrazione;  

- Vista la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 (Allegato 1) e 
suoi allegati; 

- Visto il Doc. ENEA (2024) 13/CA (modificato CA); 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano l’interesse 
pubblico alla relativa azione;  

- Visti tutti gli atti citati in premessa; 

- Considerato che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione; 

DELIBERA 

- di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 dell’ENEA 
comprensivo di tutti i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione.  

Il Segretario      Il Presidente  

 


		2024-03-14T10:04:22+0000
	Daniele Pulcini


		2024-03-14T13:33:54+0000
	Gilberto Dialuce




